

Комі Кожсомол

ЛЕЗО ВЛКСМ КОМІ ОБКОМ

№ 99 (269) Октабр 26 лун 1932 во.

Комсомольскöј постјас, легкöј кавалерия отряд-јас—сөветскöј базар вьлө

Вбвлытöм успехјас Сбвет странадс индустриализируйтöмын, кызын ужалыс крестаналдн социализм туј вьлө бергөдчöмын, кодi решитис СССР-ын капитализм да социализм костын косасбмыс судбасçиқдç социализм дор тајö ставыс лёсбдс-ны ставсö, медым збылыс разрешитны кыçи колö продовоçтвеннöј проблема, ужалыс жбзлыс материално-бытовöј условийсö нöшта бурмөдöм могыс, робочöј снабженьнö систематическöја бурмөдöм могыс.

ВКП(б)-Централнöј комитетлөн сентябр тöблссæ пленум индiс, мыј сөветскöј вузасöм—зев колана друддö робочöјјасдс, колхозникјасдс, гөлдашöркодфема öтка крестаналдс обслуживайтöм нöшта бурмөдöм вöсна вермасöмын.

ЦК-лөн пленум шдктö сетны чорыд отпор сөветскöј вузасöм вьлө антипартийнöја „левакјас“ ног виçдöмлы, значенньсö сылыс донјавтöмлы да индö, мыј кар да сiкт костын социалистическöј производственнöј житö лёсбдöм вöсна вермасöмын вескыдыв оппортунизмдс партиядн вермөмыс оз-нын аскö вешты бокö, но торја жона сувтöддö мог жонмөдн тајö подвылын вузасöм житöд кар-а сiкса костын ЦК пленум решенньбс.

Торја вьжид выиманьнö партија сетö колхознöј вузасöм вьлө. Пленум торјөн пасјис, мыј:

„Колхознöј вузасöм паскөдöмын лөдм-успехјас тырмытöмөн лыддöмдн, ЦК шдктö меставывса партийнöј дасбветскöј организацијасдсбд ног отсасны возö паскөдны колхознöј вузасöм возö паскөдöмын (унжык колхоздс, колхозникдс да öтка овмбса ужалыс крестаналдс вузасöмд кыскöм, колхознöј вузасан сетсö паскөдöм, протөвардн воча вузасöм бурмөдöм, торја-нын куспромкооперация издөльбдасдн вузасöм паскөдöм), спекулантјасдс да перекупщикјасдс решительнö бырөдöмдн да дон лептыс да спекулантлы кивыв ужалыс государственнöј да кооперативнöј торја заготовительјасдс рынок вылыс вештöмдн, ме-

дым тајö стаз меранас лөзны колхознöј рынок вылыс вьвти вьжид донјасдс.

Колö вескыда индыны, мыј öткымын-лаын торја партийнöј да комсомольскöј организацијасдс некытç шогмытöма индç-на виçдöмны вузасан уж вьлө, сiжө лыддöмны не сещöм колана уждн. Тащöм омдö практиканыс вөждис сечдç, мыј вузасан аппаратјасын вьвти ещæ ужалö-ны проверитöм комсомольчјас. Вескөд-лысјас пiны да радовöј ужалысјас пiын вьвти уна текучест, најö уж вьлө омдö-ла виçдöмдн понда. Вель уналаын кооперативно-вузасан аппаратјасдс пьрөмабө мијанлы ковтöм жöз, кодјас паскөдöмны непман дук, спекулант моз дон лептöм-јас, сöм лотайтöмјас, асныго снабжайтöм, гусасöмјас. Тајö висталö сы жылыс, мыј робочöј контроль лёсбдöма омдöла. Комсомол организација абу бергөдчöма аслаç чуждöманнас сөветскöј вузасöм бурмөдöмлан.

Спекулантјас, перекупщикјас быдног зидны нажевитчыны колхознöј вузасöмдн. Бостам пример вьлө Сыктываркаса базар, көн вьвти жона тајö паскалöма. Общественнöј организацијас, медвождöр комсомол—карса комсомольскöј организација некыш уж оз нудд, медым бирöдны базар вылыс спекулантјасдс да перекупщикјасдс.

Ни öти комсомольскöј пост. легкöј кавалерия отряд абу мобилизуйтöма тајö фелдö вылас. Талуңа мог—сетны комсомольскöј постјас, легкöј кавалерия отрядјас сөветскöј базарјас вьлө! Бырöдны спекулантс, перекупщикс. Жонмөдны сөветскöј вузасан аппаратјасдс провереннöј комсомольчјасдс сенй ужавны индöмдн. Комсомольчлөн робочöјјаслыс положеньнөсö бурмөдöм вöсна вермасöмыс честажык мог абу. Сы понда i колö кучкыны партијалы паныда мөвијас куçа вузасан, кооперативнöј уждс не сещöм колана уждн лыддöм куçа. Стојка сајын, столовöјын ужалдм—сещöм-жö честа уж, кыçи вөрлөдöм вылын станок дiнын ужалдм!

јарманга востöм

Тöрыт, дас час асылын, востис Областувса колхознöј јарманга. Обснабжукöдын да јармарочнöј комитетын јуралыс Калачов јорт востигас висталис став вьжид значенньсö јармангалыс.

— Социалистическöј промышленностлөн гырыс öдјөн кыптöмыс да колхозјаслөн организација да овмөс боксаң жонмөмыс сетисны поçöмлун нöшта жонжыка паскөдны сөветскöј вузасöм.

Медвоçза Областувса колхознöј јарманга, кодi талун востис вьжид восколөнлоö колхознöј вузасöм паскөдöмын, сетчö став колхозсö кыскöмын.

Мијан колхознöј јарманга вылын абу места спекулантлы да перекупщиклы,—сiжөн сiжө i торјалö медјонасö важ јармангајасыс. Колхозјаслөн, колхозникјаслөн да öтка ужалыс крестаналөн мог—щöщ косасны

парторганизација вескөдлөм улын спекулантјаскөд да не сибөдны најөс татчö.

Колö пасыны, мыј Областувса колхозјас, колхозникјас паскыда шыасысны јарманга вьлө локтöм могыс. Талун кежлө-нын лыддөмысö локтöмөн 100 колхоз. Најө вајысны уна виçму прöдукта. Налы воча карса кооперативнöј да мукөд вузасан организацијас петкөдiсны уна паскыда колана төвар.

Јармангалөн мог несöмын тајö лунјасö колхозникјаскөд адчыслöм, жонжыкасö возö кежлө сiкт да кар костын сөветскöј вузасöм подвылын житöд жонмөдöм, став колхозсö вузасöмө кыскöм.

Јармангалы колö лоны жонворопөн возö колхознöј вузасöм жона паскөдöмын, төвар бергөдчөм öдçөдöмын да нöшта робочöј снабженьнө бурмөдöмын.

Мыј колö төдны јарманга вьлө локтыс-јаслы?

Көн шојтчыны да сојны колхозникјас-лы да мукөдлы?

Јарманга вьлө локтыс колхозникјаслы да öтка ужалыс крестаналы лёсбдöма тащöм оланинјас:

1) „Крестаналы шојтчан керка“ (Сөветскöј да Пролетарскöј ул. пелесын)—ветымын кымын морт вьлө.

2) „Вөрлөчылөн керка“ (Комилеслөн вьл вьжид керка, Перво-

мајскöј улича вылын. Вьлгортуйла-нын)—квартымын морт вьлө;

3) Шоныд чистöј баржа (пристан-нын)—со-мөд морт вьлө.

Јарманга вьлө локтыс колхозник-јаслы да öтка ужалыс крестаналы лёсбдöма столовöј да щайнöј күймөс морт вьлө лөб базар дiнын, учпункт помещенньбн.

Базар лунјасö кутасны ужавны кино да театр

Јарманга вьлө локтыс колхозник-јаслы да öтка ужалыс крестаналы Сыктываркаса артистјаслөн коллектив вөчö вөрсөмјас (спектак).

Октабр 26 лунö лөб вөрсөма „Улица радості“. Октабр 27-öд лунö лөб кино.

Вөрсөмјас да кино лөб ФЗС-ын.

ВКП(б) Војвывса Крајкомлы организуйтам победнöј рапорт

Помөдiнса тракторнöј базаныс КСМ көсјысөмјас

Ми, тракторнöј базаса комсомольч-јас, медым бырөдны вөрлөдөм кеж-лө лёсбдчан ужыс лөдм прорыв да успешнöја тыртны 1932-33-öд вөса вөрлөзан программа, көсјысам:

1. Паскыда паскөдны партийно-массөвöј да культурно-просветител-нöј уж. Мобилизуйтны став выимакьö колхозник да јединоличниклыс, бед-няк да шöркодфа олыс крестаналыс Сталин јортөн индöм 6 условијö олө-мө пöртöм гөгөр, ВКП(б) ОК док-лад куçа Крајкомлыс шуөмјассö олөмө пöртöм гөгөр. Колöм вөса вөрлөдөмын дшыбкајас пыддi пук-тöмөн содтöдөн тыртны 1932-33 вөса вөрлөпрограмма. Пуктыны быд-луңа партмассөвöј уж, быд брига-даб закрепитавны ксмм пропагандистјасдс.

2. Став стрöйтчана ужјас помав-ны нојабр 5-öд лундç. Комсомольскöј вын правилнöја сувтöдöмөн лёсөдны ксмм контролнöј постјас (тракторјас ремонтуйтöм вьлө, тракторнöј трасса вьлө, шпалорезкад, лесопунктö) кывкутöм пук-тöмөн да заданнь тыртöм корöмдн.

3. Комсомол коллективлы бост-ны шефство робочöјјас культурно-бы-товöј обслуживакьö вылын. Быд вит лунын кыкыс робочöјјас пöвсын нудавны гораа газетјас лыддөм, вочавны собранинөјас, спектакјас да с. в. Постышев јорт индöдјас серти нудны робочöјјаслыс оланин бурмөдöм.

4. Став трактористјасдс котыртны хозрасчотнöј ударнöј бригадјасдс да охватитны ставсö социорјысöмдн да ударничестводн, код-пыр кыпöдны производительност 120 прöцентöç.

5. Трактористјаслы бостны конт-рольнöј цифра—быд лун кыкыны

9ö кбм. трактор вьлө. Сезоннöј цифра 8300 кбм. трактор вьлө.

6. Јавитны немжалиттöм тыш обез-личкакөд (трактор частјас вошла-сөмкөд, жугласөмкөд, трактор бер-дö казеннöј отношеннөкөд да с. в.) Тракторнöј техника төдöмлун кы-пöдöмөн бырөдны тракторјаслыс простöјас.

7. Економитны смазочнöј да го-ручей материалјас, нiöти килограмм мавтас да ломтас не воштыны прöста.

8. Кыпöдны прöдукцијалыс ка-чество 10% вьлө, сы могыс сув-тöдны качество кыпöдан контроль.

9. Шпалорезка стрöйтöм помавны нојабр 7-öд лун кежлө.

10. Шпалорезка бердса ужалыс вневөјсковикјаслы бостны сезоннöј заданнь 2550 шпал морт вьлө. Общöј сезоннöј заданнь тыртны 110 прöч. вьлө.

11. Шпалорезканын став уж вужöдны хозрасчот вьлө.

12. Образцовöја пуктыны марк-систско-ленинскöј учоба:

а) Организуйтны 9 политшкола 180 мортöс кыскöмдн.

б) Кык техническöј кружок, 35 мортöс кыскöмдн. занаттöјас ну-öдны быд вит лун пiын öтчыд. Обеспечитны бур пропагандист-руководительјасдн да социорјысöм да ударничество паскөдöмдн кыпöдны политзанаттöјаслыс качество.

Став ужын објавитны немжалит-тöм тыш кулаккөд, најö агентјас-көд да быд сiкса оппортунистјас-көд.

Общöј собраннө вылын јуралыс—Кызју-ров.

Гiжыс—Гимушев.

КСМ-са öекретар—Латкин

Бостисны пöрöдны 1000 кбм. морт вьлө

Крајкомлыс шуөмсö ВЛКСМ Обком бјуро шуөм серти про-работайтöм бöрын Габовскöј лесопунктса (Кулөмдiн рајон) комсомольчјас: Логиновјас: J. В. М. Ан, Гр. Јеф. бостисны пöрöдны вөр 1000 кбм, морт вьлө да пыр-

жö переключитчисны уж вьлө. Корöны вöтчыны став комсо-мольчјасдс жöльса сiктсöвет улыс.

КСМ јач. секр. А. Морхин.

Возын муньг комсомолеч-ударникъяслыг пример бөгтөмөн, өд- зөдны вөрө петөм, когагны задаңыојас содтөдөн тыртөм вөсна

Тракторной базаса комсомолечјаслөн Кулөм- дин районса став ксм динө шыөдчөм

Комсомолеч јортјас!

Помбсдинса тракторной база објавитөма комсомолско-молодежной базаң, колдөн значендыс да мөгјасыс вьвти і вьвти гырысө: лоны област паста примерөн парт-массөвөј да культурно-просветительной уж пунктөмын, соцордыөм да ударничество паскөдөмын, механизация да рационализация нубдөмын, марксистско-ленинскөј учоба пунктөмын, бригаднөј ужын учот да отчетность лөсөдөмын, Сталин јортлыс 6 условјисө олөмө портөмын да та под вылын вөрлезан программа успешноја тыртөмын.

Став тајө индөм мөгјасыс медвојдөр уөбны мијан вылө, комсомолечјас вылө, мијанлы колө лоны тајө ужсө котыртөјасөн, тајө ужөыс кывкытөјасөн. Но мијан уна комсомол јачејканына ез пыдди пунктны гырыс хојажественно-политическөј мөгјасө, шуам Керчөмјаса, Помбсдинса, Череваннојса, Мыс-

са, Пожөгса, Аныбса, Ручса да торја-һин Кулөмдинса јачејкајас да коллективјас виөдөбны оппортунистјас моз вөрлезан уж вылө. Тракторной базаң комсомолечјасөс мөдөдөм куза ВЛКСМ Райкомлыс шуөмсө комсомолскөј јачејкајас ез портны олөмө. Кыксо ветымын комсомолеч пыдди вөрын ужалө комын кык комсомолеч сөмын.

Јортјас! Позө-ө хојажественно-политическөј мөгјас сулавны боқын? Некушдөм ногөн оз поз. Ми корам Кулөмдин районса комсомолечјасөс пырыс-пыр-жө бригадјасөн локны Помбсдинса тракторной базаң, медым збылыс оправдајтны комсомолско-молодежной базаң нимсө, медым збыл вылө тышкасны вөрфронт вылын по большевик ног да уешенноја помавны вөрлезан программа срок кежлө.

Ксм-јас нимсан коллективса секр. Латкия.

Бөстөј пример ыбса ударникъяслыг

Ыбса (Сыктывдин район) комсомолеч-ударникъяс боевөја портөны олөмө ассыныс сетөм көсјөсөмјасө. Вөрлезан был бригадаө прикрепитөма комсомолечјасөс, кодјас тышкасөны Сталин јортлыс 6 индөсө олөмө портөм вөсна.

Бригадјасын бура пунктөма партијно-массөвөј уж, ужалөны был вит лунын политкружокјас, көни велөдчөны став бригадникъясыс: партијечјас, комсомолечјас, том јөз весиг олөма војтыр.

Бригадникъяслөн кружокын велөдчөм оз вес вош, јитөны сјөс лунса ужыскөд. Бригадјас мөдөмөд костас былдун ордјөсөны да рытнас ассыныс ужјасөсө итөжитөны.

Ордјөсөм под вылын Каримовлөн бригада ужлыс производительность көпөдөс 6-7 кубометрең 9 да 10 кубометрөң. Сы бөрсө вөтчө Томовлөн бригада,—өдсө көпөдөс 5-6 кбм-сан 7-8 кбм-өң. Мальцевлөн бригада вөли колтычыштө, а өни мукөд бригадјаслыс опытсө бөгтөмөн производительность содтис 7-8 кубометрөң.

Ыбса ударникъяс бөрсө чукөртчылөм вылын шуисны Октабрлы 15-өд во тыриг кежлө вөр пөрдөдөмын тыртны 50 прөң. во чөжса планлыс да чукөдстны јас бөрсөаныс ыбса став ксм бригадјасөс да нөшта Пажгаса ударник вөрлөчөјасөс.

Безновиков.

Октябрь 28 лунө запаңын празник

Сыктывса генеральной запаңын ужјас ештөны. Медбөрсө ужјас лөб помалөма октябрь 27 лун кежлө. Партијной, комсомолскөј актив шуис запаңын ужјас ештөдөм бөрын вөчны гажа празник (рыт). Празник заводитчө октябрь 28 лу-

нө, 12 часан. Лөб вөчөма итөговөј доклад да партколлективлөн содоклад. Сы бөрын партијаө да комсомолө лөб сетөма медбур ударникъясөс да медбур бригадалы гөрд знамја

Лөб музыка, кино, буфет.

Удораса комсомолско-молодежной брига- дајас октабрлы 15 во тыриг кежлө вөр пө- рөдөмын көсјөны воөдчыны 100 пр-ө

Октябрь 17-өд лунө помасис Удораса ВЛКСМ Райкомлөн пленум. Пленум кежлө Удораса комсомолечјас да том јөз өтщөщ колхоз-никъяскөд да гөла да шөркода крестанакөд коммунист партија вескөдлөм улын вөрлезан план пөрдөчөм куза тыртөмын воөдчыны 30 пр.

Комсомолско-молодежной бригадјас петкөдлөсны большевистскөј уж обра-чөдјас вөрлөчөмын. Пример вылө бөстны Јертөмса бригада донцовлыс, коді октябрь 8-д лун кежлө тыртис 57 пр. вөчөжса планлыс. Тајө бригаданы бригадникъяс пөрдөдөны вөр 8 кбм. лун морт вылө.

Важгортса комсомолско-молодежной бригада Лукинлөн октябрь 10-өд лун кежлө вөчөс 46 пр. вөчөжса планлыс. Быд бригадник вөчө 6 кбм. лун.

Уствачергса комсомолечјас јавитисны аснысө ударникъясөн былдун вөчөны 7-8 кбм. морт вылө.

Тајө бригадјас вөчөжса вөр пөрдөдан план тыртөмын көсјөны воөдчыны октабрлы 15 во тыриг кежлө.

Комсомолско-молодежной вөрлезан бригадјасын ужалөны политшколајас. Политшколајасөн кыскөма вөрын 81 комсомолечөс да 89 ужалыс том јөзсө. Но колө шуны, мыј политшколајас ужын емөс-на нелучкјас, кодјас јылыс индөс Райкоммоллөн пленум, Пленум шуис мыј колө јавитны комсомолскөј поход вөрын да колхозын культурноја олөм да производительноја ужалөм вөсна, мыј, был комсомолечлы колө сувтны ударникъяс радјасө, лөсөдны гөрд нига вөр фронтвывса геројјаслыс. Пленум ошкис Ижмаса комсомолечјасөс чукөдстөм да Удораса комсомолечјасөн накөд договор лөсөдөм политучобаын бур качество лептөм куза.

Пленум сетө кыв Крајкомлы, Обкомлы да Обкоммоллы, мыј Удораса комсомол да щөщ став ужалыс јөз најө вескөдлөм улын кутасны сувтны возын муньг радө Крајын.

Истомин.

Часса комсомолечјас портөны олөмө ВЛКСМ ОК-лыг шуөмјасөсө

Часса (Сыктывдин район) колхоз бердса комсомол јачејка Тракторной базаө ыстис ужавны 3 комсомолечөс. Ситбар сиктса јачејка ыстис 6 комсомолечөс.

Тајө јачејкаса комсомолечјас ас бөрсөныс чуксалөны вөтчөны Пал сиктсөветувса комсомолечјасөс.

П. М.

Пионерјас збылыс косасөны ЦК-лыс шуөмјас сө олөмө портөм вөсна

Часса (Сыктывдин район) I шупө-да школаын велөдчыс пионерјасөс (4 пионерөс) бура велөдчөмыс

премировочной комисеја премирујтис 2 метр мануфактурадн.

Туисов.

Вөвјас испытәјтана выставкасан—вкључит- чыны Ставсојуз паста конкурс—ордјөсөмө

ВКП(б) ЦК вөвјас содтөм јылыс мај төлысга шуөмас индөлис зев уна локтор вөвјас виөдыс да щөктылис збылыс нуөдны большевистскөј кос вөвјас виөдөм да сјөс содтөм куза.

Сөмын та куза мијан Комі областын зев-на лөи вөчөма ещә. ЦК-лөн чурьд шуөмыс колө мича сорнијас вылө да кабалајас вылө гижөма резолюцияјас пыщкө.

Өнөң-на унжыклаас тајө ужсө оз пыдди пунктны—јавө недооценяјтөны. Бөстам көт Јемдин районөс. Тани өнөң-на вөвјас дөңдритөмын сарствуйтө обезлчкә унжык колхозас. Лөспромхоз асобозын вөвјасөн вөдитчөны вьвти лока, көн октябрь төлысөң вөвјас виөчысас вөлөмаөс мијанлы классөвө-чуждөј. јөз. Сөрт сөсөа абу сивө, мыј Јемдин ЛПХ-са асобозын колөм во кулөма уна дас вөвјасөн пыгјөдөмысла да лока виөдысҗла.

Колөм вөса миллион жын мында кубометр вөр колөма кыскытөм мыр дөрө, тајө петкөдлис сјө, кушө-

ма колө донјавны вөвлыс колан лунсө—өд сјө ез ло кыскөма сы понда, мыј ез вөв кужөмөн котыртөма вөвјасөн ужалөм. Районјасын, сиктјасын, сјө-жө кызи і областын, өнөң-на абу котырталөмны конкурс нуөдан штабјас (а көни емөс-нын сені нимөм оз вөчөы). Колхозјасөң конкурса ордјөсөмлөн условјөјасыс абу вәјөдөмаөс. Унжык районувса гәзетјас өти кывјөн ез шыасын.

Комі комсомол организация бөстлис шефство вөвјас вылын, сылы вөли колө лоны нырщикөн вөв вөсна тышкасөмын, но бара-жө тасаң бөрсә кадөң төдчана тор оз тыдав.

Наркомзем лөсөдөма ордјөсөмын да конкурсын вермысјаслы премиальной фонд 400000 шәјтыс да 50 производитель. Сјөс индөма ташдөм ногөн сеталөм вылө: кујим возын муньг районлы—быдөны 5 производительнө; 50 медбур колхозникъяслы, быдөны 2 да 3 сурс сөма премия. Буржык 30 вөв виөчыс бригадирјаслы—300 шәјтөн, вөвјас понда зила төжысыс колхозса правленьөјаслы

индөма 50 премия—500 шәјтөн. 10 буржык МТС-лы быдөны 2 да 3 сурс шәјтөн, а сјө директорјасөс премирујтны 2 төлысга оклад мында шәјтөн; 300 шәјтөн индөма колхозса 30 буржык коңухлы да 50 колхозниклы, кодјас ужалөны сјө вөвјасөн. Сымында-жө 100 коңухлы да 100 колхозниклы, кодјас бура ужалөны вөвјасөн бөстасын—300 шәјтөн да коңуш параөн. Специалстјас, премия бөстыс районјасыс премирујтчөны сөмөн кык төлысга оклад мындаөн. Тајө условјөјаснас колө төдмөдны был колхозникөс, торја-һин вөвјас бердын ужалысјасөс.

Та сөрти вөвјас паскөдан ордјөсөмөн да конкурсөн вескөдлыс центральной штаб Бүдөној јорт журнуөдөдөм вөчлис торја шыөдчөм был колхозной, земельной, комсомолскөј, профсоюзной организацияјас динө да был колхоз, гәзетјас динөң. Сені гижис: „конкурс нуөдан уж должөн лоны ловјәдн да возмөстчанаөн улысәң вылиөң. Колөны не резолюцияјас, а боевөја ужалөм большевистскөја тышкасөм вөв вөсна. Шөр места конкурсын колө бөстны колхозса коңухјаслы да сјө колхозникъяслы, кодјас

ужалөны вөвнас“. Комсомол! порт олөмө ас вылад бөстөм шефскөј обязанноеттө. Кутө чорьд јитөд конкурс нуөдан штабјаскөд да печаткөд. Јукөө паскыда напыр вөв вөсна тышкасан бур опытјаснад. Печә! конкурс паскөдөм куза сорни нуөдөм те сәјын!

Колө пыр-жө был районын котыртаны конкурс-ордјөсөм паскөдан штабјас. Кыскыны сетчө представительјасөс парткомыс, райколхозсојузыс, комсомолыс, райпрофсоветыс, осоваихимыс да районувса гәзетыс. Быд сиктсөветулын лөсөдавны ташдөм-жө штабјас. Районјасан, местајас вылө ыставны специальной бригадјас конкурс да ордјөсан ужјас паскөдөмын отсәсөм вылө. Комсомоллы пыр-жө заводитны общественной смотр вөвјас вылын шефскөј уж төдмөдлөм мөгыс. РКІ-лы отсәсан профсоюзной јачејкајаслы пунктны былдунја контроль ордјөсәна уж нуөдөмлы. Рабселькорјас возмөстчөмөн был колхозын, асобозын, вөрпунктын котыртаны конкурс нуөдөмлы отсәсан контрольной да сгнальной постјас котыртаны вөвјасөн кыскасысјас пыщкыс печатса ударной бригадјас. I. Горчакө

Ужын бур образецяс да велодчомын вежөра дисциплина вöсна вермасом—медыжыд мог пионеряслөн

Областнөй пионерорганизация састояннө да могяс жылыс ВЛКСМ Коми Обком бжуролөн 1932-өд вога октябрь 11-өд лунса шуом

Коми областувса пионер организация састояннө да могяс жылыс, Земдинса, Сыктывинса, Сыктыварса да Сыктывса пионер организациясөс обследуйтөм подвылын Крайком ВКП(б) да ВЛКСМ бригадалы доклад кызыом бөрын ВЛКСМ Коми Обком Бжуро лыддө, мыл пионерскöй организация, кыж массово-политическöй организация ужалыс жöз челафлөн, комсомолскöй организациясөн тырмытөма вескөдлөм вöсна вывти тырмытөма перестроитис асыыс ужсө да вескөдлөмсө ВКП(б) ЦК апрель 21-өд лунса шуом под вылын, ВКП(б) Крайком июнь 3-өд лунса шуом серти, ВЛКСМ Ставсоюзса 7-өд конференция шуом серти, вывти тырмытөма паскөдис уж ужалыс жöз челафсө коммунистическöйа воспитайтөм куза. Политическöй воспитаннө пионерлөн да школькөлөн, велодчомын качество вöсна тышкасом, наука основажасөн овладейтөм, дисциплина кыпөдөм ез ло главнөйөн быд пионерскöй отряд да эквено уж пышкөсын.

ВЛКСМ ОБКОМ ШУОМ:

1. Обжитны комсомолскöй организациясөс вöчны решителнөй бергөдчөм— областувса став пионерскöй организациянын главнөй могяс выло: велодчомын качество вöсна, наукаяс подуяс овладейтөм вöсна, школын вежөра дисциплина лептөм вöсна тышкасом. Пионеряслы быт колө петкөдлыны велодчөмө общественнөй уждө, социалистическöйа вичөддөм образецяс „пионер став челафлы пример“ лозунг збыл выло портөмөн. Кыскыны став пионерясөс да школькясөс сороджысөмө да ударничество, сывтөдны мог, мед ез вöв нйөвти не ордысыс пионер ни школьк.
2. Обжитны став комсомолскöй организациясөс быд эквено ужын отрадын да базаын сывтөдны шөр могөн челаф пөвсын политико-воспитателнөй уж нудөм. Сы могыс: нудавны беседаяс, мижанын да заграницаын классөвөй тышдылыс, партия политика жылыс, советскöй власт жылыс да мукөд торяс жылыс; нудавны кахтыломжас гражданскöй война вылын участвуйтыс важ болшевикяслыс да комсомолчяслыс, лыдываны

художества литература, гачетяс, журналяс; бура төдмөдны пионерясөс болшевикскöй партия историйаон да ленинскöй комсомол историйаон. ОК бжуро обявуйтөт комсомолскöй организациясөспримитны решителнөй мераяс СССР-ын Войвын крайын да Коми областын 1 да 2 пжавлеткаяс жылыс челафлы разяснайтөм куза. Сетны решителнөй отпор классөвөй враг ылазкаяслы, кодяс песөоны асланыс вичжаны уло бостны ужалыс жöз челафсө. Тышкасны классово-чуждөй петасяскөд школын, отрадын, тышкасны национальнөй розн великодержавнөй шовинизм да меставывса национализм петасяскөд. Мобилизуйтны став пионерясөс да школькясөс, кулачество ылазкаяс торя фактяс вылын, ужалыс челафлы коммунистическöй воспитаннө качество кыпөдөм вöсна.

3. Обжитны став ВЛКСМ Райкомясөс да Горкомс ноябр 1-өд лунс нежлө обеспечитны став отрядясөс и базаясөс политинформаторясын, таю уж выло буржик, политика бккяс грамотнөйжык ксм-өс торжөдөмөн.
- Лыдываны коланаон ноябр медвожза лунясө став районясын нудны политинформаторяслыс сиктса совещаннөйяс да слотяс.
- ВЛКСМ ОК Культпропы, Ванев жортлы 10 луня срукөн разработайтны специалнөй меропряттөяс отрадын да эквеноын политинформаторяс могяс жылыс.
4. Обжитны РК, ВЛКСМ ячекаясөс нудны систематическöйа вичөдөм ЦК, Наркомпрос да Наркомздрав кад режим жылыс шуөмжасө оломө портөм куза, челафлы уна уж сетөмкөд решителнөйа тышкасомөн.
5. ВКП(б) ЦК да Ставсоюзса 7-өд ВЛКСМ конференция шуөмжас под вылын, ВЛКСМ Обком бжуро корө быд ячекасан, коллективсан да Райкомсан пионерскöй движеньон вескөдлөмын решителнөйа перестроитчөм. Обшөй докладяс кызыомсан вужы пионерскöй отряд, эквено ужөн непосредственнөй төдмасөмө, сывтны матөжык челаф динө, найө вопрояс динө, шөкыдыкя, овыны на

пөвсын, сорнитлыны накөд, практикескöй отсөг пионер уж торя участокяс бурмөдөм куза сетөмөн Оббжуролөн да став райбжуряслөн ужыс колө лоны быт перестроитөма быдсама пөлөс заседаннөйяс да совещаннөйяс чинталөмөн, практикескöй отсөг отрады, эквенолы, школары сеталөмөн. Нудавны отраднөй чукөртчылөмжас, политинформацияс, лөсөдны плановост да учот став отраднөй кружкөвөй ужжасын, инструктурийтны вожатөйясөс найө велодчөмын. Обжитны дКО пионеряс Оббжуро да Райбжуро став ужалысясөс, коймөд жүкөн кадсө овны районын, базаын, отрадын, эквеноын.

6. Челафлы толын оздоровителнөй меропряттөйяс паскөдөм выло (лыжнөй станцияяс, катокяс, гөраяс) октябрь-ноябрь толысжасын областнөй комсомолскöй организация вынөн корены сөм 5 сурс шайт.
- Поручитны Оббжуролы сетны разверстка районясөс да нудны систематическöй контрол сөм чукөртөм куза, информуйтны та жылыс ВЛКСМ ОК бжуро быд заведежыс вылын. Сывтөдны вопрос советскöй, көзаяственнөй, профсоюзнөй да кооперативнөй организацияяс вожө пионер организацияяслыс оздоровителнөй военно-физкультурнөй меропряттөйасын юнжыка отсөг сетөм куза. Челафлыс ештан кад организуйтны массөвлөя ворсөмжасөн, лыжөн, конкйөн исаламөн, коллективнөйа кино ветлөмөн, художества литература лыдывөмөн да с. в.
7. ОК бжуро лыддө, мыл кадряс лөсөдөм юнмөдөм куза колө:
 - а) да луня срукөн обеспечитны став отрядясөс, октябрата группясөс да базаясөс выдержаннөй, политически-грамотнөй вожатөйясөн, та выло 150 ксм мобилизуйтөмөн да найөс толысга районнөй курсяс-пыр лөзөмөн;
 - б) юнмөдны основнөй производственнөй да совхознөй участокяс (Нувчим, Серегово, мезавод, Мутыца, Росвино и с. в.), а сиз-жө пионерскöй базаяс райцентрясын платнөй пионер работничясөн;
 - в) öвйя пионер клуб реорганизуйтны

областувса дКд керкаө, квалифицироважнөй работничяс группаон, Сыктыварса Педтехникум помалыс комсомолчясөн да коммунистясөн укрепитөмөн;

- г) обеспечитны базаса, отрадса да октябрата группаса вожатөйясөс комсомолскöй политобразованнө сетө кыскөм. Поручитны ВЛКСМ ОК культпропы да Оббжуролы лөсөдны быдлуяа контрол найясөн политминимум гөгөрвоом вöсна да обеспечитны систематическöй подготовка да переподготовка лептөм дКд-са работничяслыс районнөй семинаряс пыр.
- д) решителнөйа перестроитыс уж областувса с. х. техникескöй станциялыс. вöчны сылыс ужсө методическöй ужын центрөн да челаф пөвсын политехническöй воспитаннө паскөдапөн. Обжитны Оббжуроөс 5 луня срукөн важны Обкомло челаф с. х. техникескöй станцияс перестроитөм куза юнмөдөм куза конкретнөй меропряттөйяс.
8. Примитны решителнөй мераяс массөвөй, руководаштөйа да методическöй пособиөяс вожатөйяслыс комй кызылыс лөзөмын. Корны дКО ЦБ, ВЛКСМ ЦК сывтөдны вопрос „Молодая гвардия“ издачество возын вожатөйяслыс комй кызылыс лөзөмын.
- Обжитны Оббжуроөс да ОБОНО-өс да луня срукөн важны ВЛКСМ ОК культпропө конкретнөй план Комй издачеством детскöй руководаштөйа методическöй литература лөзөм выло. Оббжуролы да ОК культпропы проработайтны вопрос пионерскöй литература лөзөм куза бригада лөсөдөм жылыс.
9. Лыдываны коланаон пионеряс пөвсын политико-воспитателнөй уж сөстөяннө да могяс жылыс, таю шуөм серти обсуйтны вопрос ВЛКСМ райкомяс өчереднөй пленумяс вылын.
- Таю шуөмжасө проработайтөм нудавны ячекаясса, собраннөйяс политшкола занаттөйяс да кружкөяс вылын, отрадса чукөртчылөмжас вылын, эквөвөй занаттөйасын, группасын, школаясын.
- Оббжуролы боржны комсомолчясылыс бригада районясө модөдөм выло.

Юнрабвелькоряс сывтөй печатса ударничяс радө

Сентябрь 13 лунө „Ворлөзкя“ гачетлөн редакция нудис торя чукөртчылөм, слот вывса делегатяскөд.

Печатса ударничяс возын сулалан могяс жылыс доклад кызыом бөрын 20 делегат аснысө жөзөдны „Ворлөзкя“ гачеты ударничясөн, конкретнөй көсжысөмжас оломө портны бөстөмөн. Ленинградса работчөйяс пиөмө серти Октябрскöй революциялы 15 во тыран лун лөсөдөм могыс шуисны—заводитны Сталин жортлы öтүвжяа отчет кырымалан право перөйм ударничяслыс бөстөма нормаясөс коймөд пай мындаыс тыртөмөн.

Котырты 15-өд Октябрскöй годовщина кежлө öти выл ударнөй бригадан.

Төдмөдны Ленинградса работчөйяс пиөмөн быд ворлөзкясөс торжөн-нын ударничясөс да таю под вылын портны оломө ВКП(б) Обкомлыс сентябрь 20-өд лунса шуөмө. Ударничяслыс героияс мөз вөр фронт вылын вермасөмнас паскыда төдмөдөм могыс нудавны—ворлөзкяс пөвсын политуйяс, ударничяскөд торя рытяс, öтүвжяа чукөртчылөмжас важ красногардежяскөд да доброволечяскөд, вöчавны экскурсияяс гражданскöй война белөйяскөд тышкасан местаяс.

Медбуд гөснөчөн революционнөй жбилөй лунды сетны ударничяс радяс кымында сөдтөмөн, асланыс бригадаяс выл жөзөс кысөмөн, ознаменуитны Сталинскöй призывон ударничяслыс радяс сөдтөм выло.

Ыбса колхозса ударничяс шыөдчөм выло вөчакывон слотв уса ударничясан вичны—Ыбса ударничяс ыкөстчөмыс обязательство

жасө ставнас примитны да портны сийө оломө аскостын ордысана договоряс вөчалөмөн.

Та серти Палажаса звучныяслөн бригadier бригада нымсан чукөстис ордысны Гагшорса Кармановлыс бригада.

Удorasа звучныяслөн бригadier чукөстис Селивановлыс бригадасө. Селиванов жорт чукөстисө примитис. Бөстөма заданнөйяс динө встречнөй план тыртөмөн выполнитны звучныяслыс 1000 кубометра норма, пырны вөрбөдса пыр ужалыс кадрө да вөрлөзан уж выло прикрепитчыны вөжөж кежлө асланыс бригадаясын ужалыс ударник сезончикяслыс вайөдны еча выло толыснас 26 лунөз, а сезон чөжыс 130 лунөз.

Ворстафета нудөдмөн вөрлөзөм куза став бөстөм көсжысөмжас портны оломө март перво лунөз. Портны оломө ставнас колөм вога ордысөм выло примитөма договор Комилөс да Селвөс костын. Быдлуяа ужлыс производителност кыпөдөм куза примитны медвожын муныс Савинечяслыс лунса нормаясөс порөдчөмын не еча 6 км., кысөмын 8 км.

Сороджысөм да ударничество паскөдөм жылыс шуөмсө ошкыны да партиялыс да правительстволыс ми выло сетөм доверидсө збылмөдөм могыс көсжысам шöш нөшта лоны ударничясөн мукөд колана гырыс көзаяственно-политическöй могяс оломө портөмын, лоны примитнөй шленясөн общественно-массөвөй организацияясын, нудны медвожын асынын правительстволыс заданнөйяс оломө аскадө портөмын.

Областувса слот вылын примитөма став ворлөзкяс динө чукөстчөмсө да таю шуөмсө региджык оломө портөм вöсна ужалан местаяс выло лөктөм бөрын вöчавны ворлөзкяскөд чукөртчылөмжас, бригадиряскөд совещаннөйяс да ударничяслыс слотяс.

Асынын көсжысөмжас оломө портчөм төдмалөм радй корам „Ворлөзкя“ да мукөд областувса гачетөс заводитны ворлөзкяс ударнөй бригадаяслыс перекычка да жөзөдны областувса конкурс—медбуд сквознөй хозрасчотнөй бригада котыртөм выло, первенство бостан велөблана гөрд знамья „Ворлөзкя“ гачетсан лөсөдөмөн. СССР-лыс обөрона чорөдөм серти 13 делегат „Максим Горки“ нима фондө пунктмны 35 шайт да та выло-жө чуксалам став ворлөзкясясөс.

Ташөм көсжысана шуөм примитам да чуксалам сывтны печатса ударничяс радө став слотыввса делегатясөс.

Кырымалöны 20 печатса ударник.

1. Подоров Ив. Г., 2. Киселов, 3. Власов фм. Левст., 4. Селиванов В. Н., 5. Катаева Вера Мик., 6. Майбузова Людмила Гр. 7. Карманов Ап., 8. Шөберов Ап. 9. Ив., Порошкн В. А. 10. Морозов К. ф., 11. Попов фм., 12. Попова Август, 13. Козлова Манефа, Ив., 14. Игшнн Мик. Мик., 15. Игнатов Ст. Сем., 16. Истомин Ал-др Лест., 17. Давыдова Ан. Ив., 18. Протопопов Лавв., 19. Попов Ал-др Ягор. да 20. дащкөв Ив. Стөп.

„Асыным заданнө тыртам январ 1-өд лун кежлө

Ми, ударнөй бригада—Лопындин сиктөветулыс ворлөзөм куза бөстам ас выланым ташөм көсжысөмжас:

- 1) Шуам асынымөс вөрбөрө закрепитөмөн төвбыд кежлө да көсжысам тыртны вөр заданнө 150 пр. выло.
- 2) Чорыда ковсаам вөр качество вöсна, огө шыкөдлөй высокосортнөй дровесина.
- 3) Октябрлы 15-өд во тыриг кежлө көсжысам тыртны высокосортнөй дровесина куза 18 пр. выло, ас выло бөстөм заданнө серти.
- 4) Көсжысам бөстөм заданнө 3600 км. вөр тыртны 1933-өд во январ 1-өд лун кежлө.

Вөрлөзан план тыртөмын, ми, ударнөй бригада, чуксалам ас бөрса вөтчыны став колхозничясөс да öтка ужалысясөс.

Кырымпасяс.

Октябр 29-д лунö Комі комсомольскöй организација чужöмлы тырö 13 во. ВЛКСМ ОК тајö jubилейсö празнуйтöм куца лөбөдис со кушöм план:

1 Сыктывкарын.

Октябр 28 лунö нуöбавны паскыд кустовöй комсомольскöй собранияс, кбн сувтöдны сорнi. Комі ксм организацијалы 13 во тырöм“. Собранныöяс вылö кыскыны б/партиндöй том ужалыс jöдс. (ВЛКСМ Горком индö кушöм коллективјаслы кöни нуöдны собранияс).

Октябр 29 лунö, рытнас лөб карса

обще—комсомольскöй рыт, со кушöм программабн:

1) доклад „Комі комсомольскöй организацијалы 13 во да сiжö воцын сулалан могјас“.

2) Концерт.
(Порадоксö индöма лөбöдны ВЛКСМ Горкомлы).

II местајас вылын.

Районнöй центрјасын коллективјасын вöчавны тајö октябр 28-29 лунјасö собранияс, б/п. ужалыс том jöдс кыскöмөн. Јачејкајасын вöчавны заседанияс да собранияс. Jubилей празнуитöгөн нуöдны паскыд уж самопроверка нуöдöм куца.

**„Комі комсомол“ редакцијаö пиёмöјас
Физкультурнöй инспектор олö гортас**

Вылгортын (Сыктывдин район) комсомолечјас б/п. том jöзкөд öтув асланыс возмөстчöмөн профклуб бердö котыртысны 10 мортыс физкультура кружок.

Том jöз асланыс возмөстчöмөн весиг петавлöны выступленьöјасөн ужалыс jöз воэд, кодјас jона интересуйтöны сöмын тајö ужас (медым вескөдлыны да öдöдны ужсö) торкалö ачыс физкультура куца районнöй инструкторыс—Леонид

Кудинов.

Кудинов кружокөн оз вескөдлы дај нинöмөн оз отсав, тујана помешщеньö, инвентар, ворсан көлү да с. в. оз тöждыс лөбöдны. Векна весиг абу физкультурникјаслөн рајбјуро.

Тырмас-нын Кудинов тацитö ужавныд, кад-нын збыль вылö ужалыс том jöз пöвсын пуктыны бур физкультурнöй уж.

П. М.

Гагшорса ксм заводитöны садмыны

Палацаа сиктсöвет улын, Гагшорын гождöмнас комсомол јачејкалөн некушöм уж ез мун. Јачејкаын секретар Коліпова, кодi прöјдиглис пропагандист курсјас, ужсö лездис самогөк вылö. Собранныöјас, политшколајас ез вöвлыны зев-нын важдөнса, комсомолечјас сiз-жö омöла тöждысисны ассыныс ужсö кыпöдöм могыс. Нöшта-нын вöли

сiжö омöл, мыј секретар некодлыс јуастöг-ни вiстастöг пышјис велöдчыны да фелöјассö весиг кытчö-кө зебис.

Онi Истомин јорт бөр сувтöдис ужсö јачејкалыс, овывлöны политшколајас да собранияс.

Пiла Миш.

Урожај да коллективизација лун Пажгаын

Пажгаын (Сыктывдин район) урожај да коллективизација лунö вöли вечер: 1. Торжества собранияс. 2 спектакл. тешјас да с. в.

Урожај да коллективизација јылыс доклад кывзöм бöрын Пажгаса ужалыс jöз шуисны:

1. Пажгаын колхозјас организација да овмöс боксаң слабөс-на. Медым сiжс организација да овмöс боксаң јонмöдны, став ужалысды шөр могөн пуктыны сiжö ужсö.

2. Онi кежлö став Пажгаса ов-

мöсјасыс колхозö пырöма 29-30 пр. Ми тајөн колтчыны огöј вермöј, ставным пырам колхозö. да чоры-да заводитам ужавны öтүв.

3. Октябр 1 лунö массöвöја вöрö петöм лоi орöдöма. Медым вöрлеэдмын бостны тырвермöм, медым бырöдны лөм прорыв, ми октябр 15 лунö массöвöја петам вöрö.

4. Тајö шумсö jöзöдны газет пыр.

М. Илчуков.

Вниманию комсомольских пропагандистов

Литература для проработки в комсомольской политшколе первой темы: „Комсомолец о Ленине“

1. К партии, ко всем трудящимся (обращение ЦК ВКП(б) по поводу смерти В. И. Ленина).

2. Сталин—о Ленине (реч на вечере кремлевских курсантов, 28 января 1924 года).

3. Сталин—Клятва (реч на траурном заседании 2-го с'езда Советов СССР, 26 января 1926 года посвященном памяти В. И. Ленина).

4. Н. Крупская—Подзнамя Ленина (реч на траурном заседании 2-го Всесоюзного с'езда Советов 26 января 1924 года посвященном памяти В. И. Ленина“).

5. Сталин—Стиль в работе (из книги „Вопросы Ленинизма“).

6. Н. Крупская—Как работал Ильич (из книги „Воспоминание о Ленине“).

7. М. Горький—Воля к жизни (из статьи В. И. Ленин“).

8. Манифест 6-го Всесоюзного с'езда ВЛКСМ ко всем комсомольцам, ко всей рабоче-крестьянской молодежи).

Культпром Обкома ВЛКСМ.

Аквадса детдомыс пыр-жö бурмөдны ужсö

„Комі комсомол“ газетын кыска заметка-нын вöли Аквадса детдом јылыс. Сöмын-тај тыдалö, детдомөн вескөдлысјаслы вескөд газетыд öнöз-на некушöм вежеöм детдомын абу, весиг мөдарö, олангыс сенлуныс-лун вежсöј. Челад шыгјалöны, гуасöны кыс-мыј сурö, а сiжö кадас вескөдлысјас нинöмыс-нинöмтор оз вöчны. Детдомын весиг мысан дозјыс абу, мајтöгыс абу, олöны битöг, челад тојсөсмадс, но воспитателјас оз воывлыны детдомö.

Детдомса челад-нын школаö ветлöмыс дүгдисны, а велöдысјас сiз-жö Роно та куца некушöм ответственност оз нуны. Отчотјас сөвсем оз ыставны. Кымыныс-нын Областсаң вöли сетöма индöдјас детдомлыс ужсö бурмөдм вылö: роботникјасөн укомплектујтны, типирүјтны (арлыд серти торjöдны)—Роно нинöм ез вöч.

Сецöм-код кымын-жö Кулөмдинса Роно. Соцстрахкасалыс договор серти ыстылим сөм Керчомјаса детдомö да Роно нарушитöма договорсö, сөмсö таргајтöма кытчö-сурö.

Детдомјассö снабжајтöм да фиксирүјтöм јылыс не ещяыс вöлины шумјас Крајисполкомлөн i Обиспол-

комлөн, но Обснаботдел во чöжөн ез сетлы весиг 1 метр мануфактура; сiз-жö-i сојанөн оз овлы зев снабжајтöм, — детдомјасын шыгјалöны чон лунјасөн.

Аквад, Појол да мукöд, көмкөт-паскөм вöсна орöдисны всеобуч.

Кор шысан Обснаботделö, Калачов јорт лептö серам-вылö, асланыс шöт вылö-пö рајсојузлы сетöј телеграммајастö. Бытö телеграммајасыс-i пöткөдöны челадсö.

Та куца делсö вöли сетöма РКМ-ö, но сiжö буракö, нинöм-на ез вöч. Гашкө оз-i көсјы виçöдлыны тајö делö вылас-да.

Дерт, тащöм отношөмнö детдомјас дөрö терпитны воэд оз поч. Онi делö сетöма пролетарскöј судлы.

Крајисполком шум-серти октябр 20-öд лунсаң декабр 20-öд лунöз заводичас мунны охрана-детства куца массöвöј кампаннö. Колö пуктыны став вын быд общественнöј i хöз-јаственнöј организацијалы, медым петкөдны детдомјассö öнија лок оланногыс да пöртны збыль вылö детдомјасö, көтi тöртја беспризорникыс дөрöны социализм стрöйтöм вылö колана кадрјас.

I. Јелькина.

Гырыс jöзс велöдысјаслы консультация

Кыçи велöдны математика гырысöс велöдан школаын

Гырысöс велöдан школаын математика вылö пуктöма 150 час, тас оз поч чинтыны нiötö час. Социализм стрöитан ужын математическöј расчот требуйтчö быд лун быд ужын. Колö пуктыны учот—производстоын i колхозын.

Колхозын ковмас артавын трудөдөн, јукны урожај i с. в.—ставыс тајö корö математика тöдан лун. Сiçi-жö i мукöд производствојасын математическöј расчот требуйтчö ужын.

Велöдны заводиттöз первой колö тöдмавын велöдчысјас тöдöмлуннас. Слабжыксö сiлнöјыс торjöдöмөн ковмас велöдны, мед сiлнöјјассö не кутны öтi вылын, i слабöјјаслы не сөктöдны уж. Колö математика велöдигөн материал нуöдны сiçi, медым кокнидсаң вужны сөкыдö (последовательно). Оз поч умноженьö нуöдны вожжык сложеньöыс i вычитаннöыс. Сiçi требуйтö ачыс математикаыс, дај велöдчысјасыслы кокниджык i сетчанажык.

Сiç-жö оз поч вужны мөд материал вылö, оз-кө воца материал велöдчысјас чорыда тöдны. Математическöј тöдöмлун сетны ыстөм программајас куца.

щöткiвылын. Вычитаннö проверитны сложеньöдн i мөдарö, фельеннö прөверитны умноженьöдн i мөдарö

Гырысјассö велöдан школајасын, вел уна кад ковмас пуктыны задачајас решитöм вылö. Задачајас вылö материал бостны основнöј хöз-јаственнöј-политическöј могјасыс. Первој местнöј материал, сы бöрын областнöј, крајевöј, всесојузнöј i материал заграичнöј ужыс. (бостны материалјас колхознöј ужыс, вöрса ужыс, кооперација i с. в.). Колö кужны пöлзуйтчыны математикаөн быд лунја производственнöј ужын, колö тöдны кытчö сiжö математикаыс колö i кыçи сiжс гартны мукöд предметјаскөд i олөмкөд.

Сiç-жö колö кужны геометрическöј материал јитны производственнöј ужкөд. Мед кокнида математика көртавсö обществоведеньöкөд да агротехчас-көд татыс i унжык материал ковмас бостны. Цифрајас колö бостны газетыс, местнöј производственнöј планјасыс, финансöвöј планјасыс, селхоз налогоыс i мукöд планјасыс.

Тöдöмлун сетны став вöчөм куца прöстöј числөјас вылын, дөсатичнöј дроб, прöстој дроб i прöцент-куца.

Лiкбез. Метод. инспектор. Ладанова.

Велöдны артасын гiжöмөн i уст-но арталöмөн, упражняјтчыны

Отв. редактор А. РОЧЕВ.

Комі Пединститут бердын вөссö 3 вөса рытја Пединститутлөн общественнöј да литературнöј отфөльеннöјас.

Велöдчыны мөдасын бостны сыктывкарса, тентуковса, көшпöнса, читса да вылгортса провещенечјассö (учителјассö, избачјассö да с. в.) служащöј, робочöј, колхозник, јединöличник, бедняк-середняк котыс, кодјаслөн выјим шөркөд образованнö (техникум, Ишупöда школа, II ст. СПИЗ да с. в. пома-

лöм) да 2-3 во производственнöј стаж.

Шыдöчөм пырыс-пыр-жö колö мөдöдны Комі Пединститутö.

Шыдöчөм бердö ковмасын тащöм документјас: 1) велöдчöм јылыс, ужалöм јылыс, социалнöј положеньö јылыс, проiсхожденьö јылыс да зонвиçалун јылыс.

Велöдчыны заводитан кад јылыс лөб јубртöма выль пөв.

Комі Пединститутын директорöс ве-жыс Ајбабин.